1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº 152/2009/CONEPE

Aprova Tabelas de Equivalência dos
Cursos de Graduação em Matemática
Licenciatura Diurno (Curso 150) e Noturno
(Curso 152) e dá outras providências.

O CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO da

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE , no uso de suas atribuições legais e estatutárias;

CONSIDERANDO que a implantação de um novo currículo ou a introdução de

alterações curriculares atingirá indistintamente todos os alunos do curso;

CONSIDERANDO que devem ser estabelecidas regras de adaptação destinadas a evitar
prejuízo ao estudante quanto a duração do seu curso;

CONSIDERANDO, o parecer do Relator, Consº ANTÔNIO CARVALHO DA
PAIXÃO,  ao analisar o processo nº 9854/09-73;

CONSIDERANDO ainda, a decisão unânime deste conselho, em Reunião Ordinária,

hoje realizada,

R E S O L V E

Art. 1º Aprovar a Tabela de Equivalência dos Cursos de Graduação em Matemática
Licenciatura Diurno e Noturno, conforme o Anexo da presente Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data e revogam-se as disposições em

contrário.

Sala das Sessões, 18 de dezembro de 2009.

Reitor Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
PRESIDENTE em exercício

2

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº 152/2009/CONEPE

ANEXO

TABELA DE EQUIVALÊNCIA DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO EM M ATEMÁTICA LICENCIATURA DIURNO E NOTURNO

CURRÍCULO PROPOSTO CURRÍCULO ATUAL

CÓDIGO DISCIPLINA CR CH CÓDIGO  DISCIPLINA CR CH
105124 Matemática para o Ensino Fundamental 04 60 105111 Matemática para o Ensino Fundamental 06 90
105125 Matemática para o Ensino Médio I 04 60 105112 Matemática para o Ensino Médio I 06 90
105126 Matemática para o Ensino Médio II 04 60 105113 Matemática para o Ensino Médio II 06 90
105127 Matemática para o Ensino Médio III 04 60 105114 Matemática para o Ensino Médio III 06 90
105143 Cálculo IV 06 90 105136 Equações Diferenciais Ordinárias 06 90
105150 Estruturas Algébricas I 06 90 105154 Estruturas Algébricas I 06 90
105160 Estruturas Algébricas II 06 90 105155 Estruturas Algébricas II 06 90

105195
105196

Estágio Supervisionado em Ensino de Matemática I
Estágio Supervisionado em Ensino de Matemática II

07
10

105
150

105191
105192
105193
105194

Estágio Supervisionado I e
Estágio Supervisionado II ou Estágio Supervisionado
III ou Estágio Supervisionado IV

06
07
07
07

90
105
105
105

105195
105196
105197

Estágio Supervisionado em Ensino de Matemática I
Estágio Supervisionado em Ensino de Matemática II
Estágio Supervisionado em Ensino de Matemática III

07
10
10

105
150
150

105191
105192
105193
105194

Estágio Supervisionado I + 2 dos estágios abaixo
Estágio Supervisionado II
Estágio Supervisionado III
Estágio Supervisionado IV

06
07
07
07

90
105
105
105

401361 Política e Gestão Educacional 03 45 401052 Planejamento Escolar 04 60
401363 Estrutura e Funcionamento da Educação Básica 04 60 401011 Estrutura e Funcionamento do Ensino 04 60

Sala das Sessões, 18 de dezembro de 2009
________________________________________